Pasamos a la transcripción del texto.

## 3. TEXTO

+ [3] ORDO Ad Reconcliandum haereticos

Primo ipsi Reconcliandi induti vestibus poenitentialibus, quae vulgo dicitur sacus benedictus, vel san benitos, cum cereis in manibus non dum accensis veniunt ex una ecclesia ordinata procesione ad aliam [4] ubi est Inquissitor expectando eos cruce praevia velo nigro cooperta, sive velata, tunc exit Inquissitor ad ianuam ecclesiae praevia altare cruce, et ipsi reconciliandi flectunt genua et submissa voce Inquissitor dicat <sup>1</sup>.

∇ Adiutorium nostrum in nomine Domini.

℞ Qui fecit coelum et terram [5].

∇ Sit nomen Domini benedictum.

℞ Ex hoc nunc et usque in saeculum <sup>2</sup>.

Exorzizo te inmunde spiritus, per Deum Patrem omnipotentem, et per Iesum Christum filium eius, et <sup>3</sup> Spiritum sanctum, ut recedas ab his famulis et famulabus Dei: quos Deus et Dominus noster Iesus Christus <sup>4</sup> [6] a deceptionibus liberare <sup>5</sup>, et ad <sup>6</sup> Sanctam matrem ecclesiam <sup>7</sup> catholicam, atque; apostoli-

1. AF1632 describe esta procesión inicial con todo lujo de detalles: comenzaban los soldados de la zarza, seguía la cruz parroquial cubierta con un velo negro, después los clérigos, familiares de la Inquisición y penitentes con los trajes e insignias de penitencia según cada delito. El ORHG no señala en ningún lugar de todo el rito cuando se quitaba el velo negro a la cruz parroquial, sin embargo AF1632 coloca esta acción al final de la ceremonia mientras se cantaba el penúltimo himno. Por otro lado, mientras que el ORHG supone que el Inquisidor espera y recibe a los penitentes a las puertas de un templo, el AF1632 cuenta que después de la procesión de los penitentes vino la procesión del acompañamiento de la Inquisición a la plaza pública donde se celebraría el Auto de Fe; dicha procesión la integraba mucha gente entre autoridades, representantes, etc., cerrándola el Inquisidor General con capa de Pontifical.

2. Ninguno de los documentos estudiados como puntos de referencia para el ORHG utiliza, para comenzar los ritos para la reconciliación de herejes, estos versículos.

3. et <per>: algunos códigos de PD, PR1543, PR1611, PR1663.

4. Iesus Christus] om.: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

5. a deceptionibus liberare] ab erroribus et deceptionibus tuis liberare: PD, PR1543, PR1611.

a deceptionibus liberare] ab erroribus et perceptionibus tuis liberare: PR1663.

6. ad] añadido en línea superior.

7. Sanctam matrem ecclesiam] ecclesiam sanctam matrem: en la mayoría de los códigos de PD, PR1543.

cam revocare dignetur<sup>8</sup>. Ipse tibi hoc<sup>9</sup> imperat<sup>10</sup> maledicte<sup>11</sup> damnate qui pro salute hominum passus mortuus et sepultus est<sup>12</sup>: et<sup>13</sup> omnes vires tuas superavit, atque<sup>14</sup>; resurgens coelos ascendit, unde<sup>15</sup> venturus est<sup>16</sup> iudicare vivos et mortuos et saeculum [7] per ignem. Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum.

R̄ Amen<sup>17</sup>.

Tunc Inquissitor signet eos in frontibus dicens.

Accipite<sup>18</sup> signum Crucis + atque<sup>19</sup>; christianorum<sup>20</sup> quod prius acceptum non custodistis<sup>21</sup> sed male decepti<sup>22</sup> abnegastis<sup>23</sup>.

Posquam omnes fuerint signati [8] Inquissitor possitus ad portam ecclesiae introducat illos in ecclesiam dicendo<sup>24</sup>.

Ingredimini<sup>25</sup> ecclesiam Dei, a qua tantum<sup>26</sup> aberrastis<sup>27</sup>, ac evasisse vos laqueos mortis agnoscite<sup>28</sup> horrescite<sup>29</sup> omnem pravitatem, sive superstitionem haeticam, et<sup>30</sup> Iudaicam, Mahometicam, et Lutheranam<sup>31</sup> colite<sup>32</sup> Deum<sup>33</sup> omnipotentem [9],

8. dignetur] dignatur: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

9. tibi hoc] te: PD.

tibi hoc] tibi: PR1543, PR1611, PR1663.

10. imperat] imperet: PR1543, PR1611, PR1663.

11. maledicte <ac>: PR1543, PR1611, PR1663.

12. est] te: PD.

13. et] te atque: PR1543, PR1611, PR1663.

14. atque] ac: PR1543, PR1611, PR1663.

15. unde] inde: algunos códigos de PD, PR1543, PR1611, PR1663.

16. est] om.: PR1543, PR1611, PR1663.

17. Qui cum Patre... R̄. Amen] Resp. Amen: PD.

Qui cum Patre... R̄. Amen] om.: PR1543, PR1611, PR1663.

18. Accipite] Accipe: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

19. <Christi> atque: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

20. christianorum] Christianitatis: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

21. custodistis] custodisti: algunos códigos de PD.

22. custodistis] custodivisti: algunos códigos de PD, PR1543, PR1611, PR1663.

23. decepti] deceptus: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

24. Una versión de este gesto se puede encontrar en H. KAMEN, *La Inquisición española*, Madrid, 1974, p. 204.

25. Tanto la rúbrica de la signación como la de entrada al templo tienen sus similares en el PD y en todos los PR estudiados. Se puede destacar que mientras los PR hablan de que el Pontífice toma de la mano a los penitentes, el PD y el ORHG omiten por completo este aspecto.

26. Ingredimini] Ingredere in: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

27. tantum] incaute: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

28. aberrastis] oberrastis: algunos códigos de PD, PR1543, PR1611.

29. agnoscite] agnostice: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

30. horrescite] horresce idola, respue: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

31. et] vel gentilem, aut: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

32. Mahometicam et Lutheranam] om.: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

33. colite] Cole: PD, PR1543, PR1611, PR1663.

34. Deum <Patrem>: PR1611, PR1663.

et Iesum Christum filium eius, et Spiritum sanctum, unum verum et vivum<sup>34</sup> Deum sanctam et individuum Trinitatem. Qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen<sup>35</sup>.

Introducti in ecclesiam accedant ipsi reconciliandi in loco ubi reconciliandi sunt, et dicat Iniquissitor super illos stando ex alio loco [10] ubi sedet cum ministris officij, et ipsi reconciliandi flexis genibus. Oratio.

Tu autem omnipotens<sup>36</sup> Deus, has oves tuas de fauce<sup>37</sup> lupi substractas,<sup>38</sup> gregi tuo aggrega, affluentem<sup>39</sup> benignitate et tua virtute confirma,<sup>40</sup> ne de familiae tuae damno inimicus exultet: sed de conversione, et liberatione<sup>41</sup> ecclesia tua, ut pia mater de [11] filio reperto<sup>42</sup> pleniter<sup>43</sup> gratuletur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

#### Alia Oratio.

Deus, qui hominem ad imaginem tuam conditum, misericorditer reparas; quem mirabiliter creasti, mirabilius redemisti<sup>44</sup>, respice propitius super hos famulos tuos, et famulas: ut quidquid ab eis ignorantia [12], coecitate<sup>45</sup>, et diaboli<sup>46</sup> fraude, subreptum est: indulgentia tuae pietatis agnoscat<sup>47</sup>, et absol-

34. unum, verum et vivum] vivum et verum: PD.

unum, verum et vivum] unum, vivum et verum: PR1543, PR1611, PR1663.

35. Qui vivit... saeculum. Amen] om.: PD, PR1543, PR1611, PR1663. El PD trae en punto y seguido la oración *Tu autem omnipotens Deus...* El PR, en todas las versiones estudiadas, después de una rúbrica que señala el momento de entrar en el templo y la disposición en éste de todos los asistentes, continúa con la oración *Omnipotens sempiterne Deus...*, que es la misma que hemos llamado *Tu autem omnipotens Deus...*, ligeramente modificada.

36. Tu autem omnipotens] Omnipotens sempiterne: PR1543, PR1611, PR1663.

37. fauce] faucibus: PR1543, PR1611, PR1663.

38. substractas] añadido en la línea superior.

substractas] tua virtute substractam paterna percipe pietate, et: PD.  
substractas] tua virtute substractam paterna recipe pietate, et: PR1543, PR1611, PR1663.

39. aggrega, affluentem] pia refirma: PD.